Constitucionais da Razoabilidade e da Proporcionalidade nos eventuais pagamentos das 
indenizações do Seguro DPVAT, quando se tratar de invalidez permanente.  

DO MÉRITO 

DA PLENA VALIDADE DA QUITAÇÃO OUTORGADA 

Conforme confessado, a parte demandante já recebeu a quantia de R$ 2.362,50 

(dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), a título de indenização de seguro 
obrigatório DPVAT, tendo em vista o acidente automobilístico ocorrido em 0706/2016. 

Como se vê, a requerente outorgou quitação à Seguradora dando plena, rasa, 

geral e irrevogável quitação, para mais nada reclamar, seja a que título for, com fundamento no

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

I – (...) 
II - ATÉ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e  
III – (...)”     (grifos nossos) 

Grifamos a palavra “ATÉ”, pois sua observância é fundamental, já que a 

indenização por invalidez pode variar dependendo do grau da lesão e da extensão da incapacidade